L'esthétique n'est pas une discipline philosophique autonome, mais elle touche à divers systèmes philosophiques qui imposent leur perspective particulière, par exemple, que la beauté est avant tout liée à l'art et que l'art est lié aux beaux-arts. Cependant, dans la tradition an-

⁴ *The Arts of the Beautiful* (New York: Charles Scribner, 1965).

⁵ Paris: Vrin, 1939.

⁶ Charles Batteux, *Les beaux-arts réduits à un seul principe* (Paris: Durand, 1746).

cienne et médiévale, la beauté était principalement associée à l'être et à la nature, et l'art était associé aux arts libéraux (*artes liberales*).

Donc, pour aborder des questions cruciales pour l'esthétique, telles que *qu'est-ce que la beauté?* et *qu'est-ce que l'art?*, nous devons tenir compte non seulement de l'esthétique, mais aussi des courants philosophiques dans lesquels elle s'origine et auxquels elle se réfère.

Nous devons également poser les questions suivantes à É. Gilson: *dans quelle mesure il fait référence aux racines modernes et contemporaines de la théorie de la beauté et de l'art?* et *dans quelle mesure il s'inscrit dans la tradition classique?* Car contrairement à beaucoup d'esthétiques modernes, il connaît parfaitement la tradition classique du concept de beauté et d'art.

Commençons par les problèmes abordés par É. Gilson à propos de la beauté. Comme nous le savons dans l'antiquité, il existait trois concepts principaux de la beauté, qui ont été rassemblés synthétiquement par saint Thomas d'Aquin. Le premier concept concerne soi-disant une définition objective de la beauté, faisant la référence à la philosophie des pythagoriciens, de Platon et de Plotin. Thomas indique:

[A]d pulchritudinem tria requiruntur. Primo quidem, integritas sive perfectio, quae enim diminuta sunt, hoc ipso turpia sunt. Et debita proportio sive consonantia. Et iterum claritas . . .⁷

La deuxième définition est relationnelle et fait référence à Basile le Grand: "Pulchra sunt quae visa placent."⁸ Cette deuxième définition montre une relation spécifique qui se produit entre l'objet connu et le sujet qui le connaît, en particulier par les yeux, et par analogie aux autres sens et à l'intelligence. Dans ce cas, la beauté se base principalement sur l'attribut de la connaissabilité de l'objet. Et enfin, la troisième

⁷ S. Thomæ Aquinatis doctoris angelici, *Summa theologiae*: Pars prima et prima secundae cum textu ex recensione Leonina, Pietro Caramello (Turin: Marietti, 1963), I, q. 39, a. 8, resp. Ci-après cité comme: *S.Th.*